illæsus recessit Helias, vnde subditur: [& loquutus est ei: Hæc dicit dominus: Quia misisti nuncios ad consulendum Beelzebub deum Accaron, quasi non esset Deus in Israel, à quo posses interrogare sermonem, ideo de seculo super quem ascendisti, non descendes, sed morte morieris. Mortuus est autem iuxta sermonem domini quem loquutus est Helias, & regnavit Ioram frater eius pro eo, anno secundo Ioram filij Iosaphat regis Iudæ. Non enim habebat filium, Reliqua autem verborum Ochozias quæ operatus est, nonne hæc scripta sunt in libro sermonum dierum regum Israel?] Circa hæc rursus oritur difficultas de computatione annorum istorum, cum dictum sit precedenti libro, ipsum Iosaphat regnasse annis viginquaque, & anno regni eius decimo septimo istum Ochoziam sumpsisse regnandi exordium, qui regnavit tantum annis duobus etiam incompletis, ita quod mortuus fuit anno Iosaphat decimo octauo aut decimo nono, sicque supererant adhuc sex aut septem anni de Iosaphat regno, non ergo Ioram frater Ochozias cepit regnare anno secundo Ioram filij Iosaphat, sed ante hunc Ioram per sex annos aut septem. Insuper infra in principio capituli tertij scriptum est: Ioram filius Achab regnavit super Israel anno octauo decimo Iosaphat regis, non ergo anno secundo Ioram filij Iosaphat. Ad ista vt recitat Lyra, rudent Hebraei, quod Iosaphat iturus ad bellum, Ioram filium suum instituit regem, qui Ioram regnavit cum Iosaphat patre suo octo circiter annis, qui anni aliqui deputantur in regno Ioram filij Iosaphat. Cuius hic dicitur, quod Ioram frater Ochozias cepit regnare anno secundo Ioram filij Iosaphat, accipitur hic annus secundus Ioram filij Iosaphat quo cepit cum patre suo regnare, qui annus fuit decimus octauus anni Iosaphat regis, vt infra legitur. Porro magister in historijs circa hæc scribit: Duo anni quibus regnare dicitur Ochozias, sunt quibus regnavit solus & sanus ante quem cecidit per cancellos. Reliqui verò vel octo vel nouem anni, quibus eo languente frater eius Ioram administrationem regni agebat, non sibi, sed fratri deputantur. Vnde in decimo octauo anno regni Iosaphat Ioram frater Ochozias regnasse perhibetur, quia tunc regni administrationem pro fratre languente suscepit. Scriptura verò quæ dicit, quod Ioram filius Achab regnavit anno secundo Ioram filij Iosaphat regis, attendit tempus quo solus cepit regnare fratre suo defuncto. Illa quoque scriptura quæ postea dicit, videlicet infra octauo cap. quod anno quinto Ioram filij Achab regnavit Ioram filij Iosaphat, attendit tempus, quod pro fratre suo adhuc viuente regimè administrare cepit. Moraliter docemur ex isto cap. in omni necessitate & infirmitate ad deum verum confugere, nec in incerto diuitiarum aut in rebus vanis consistere, nec sortilegorum aut diuinorum inuestigare consilia vel optare subfidia. Rursus patet ex dictis, quod enorme & periculosum sit, sanctos homines irridere, & qliter viri sancti aliquam suam iniuriam vlti sunt, in quantum eorum iniuria in Dei iniuria redundauit, quod & sequenti docet cap. per hoc quod Heliseus pueris ipsum subsannantibus maledixit, & mox ab vris sunt lacerati. Expofitio cap. 2. Factum est autem, cum leuare vellet dominus Heliam per turbinem.

4. Reg. 19.
Act. 5.
Beda.

3. Reg. 22.

4. Reg. 3.

Ibidem
Pet. Co. hi.
sto. lib. 4.
Re. cap. 1.

1. Timo. 6.

4. Reg. 2.

Post descriptiones virtutum & miraculorum magni & iusti Heliae, describit hic quaedam praemiatio eius. [Factum est autem cum leuare vellet dominus Heliam per turbine] hoc est, in petru quoque dam & per impulsum seu inuolutionem ventorum, in caelum aereum, quae per aerem volitando venit in paradysum terrestrem. Erant Helias & Heliseus de Galgalis. [Locum etem qui Galgala appellatur, Helias ante suam translationem voluit visitare tanquam sacrum, quoniam transiit Iordane, filij Israel circumcisus sunt tibi, & castra fixerunt in eo, ac pascha celebrauerunt ibidem, ut habet in libro Iosue. [Dixitque Helias ad Heliseum: Sede hic] puta in Galgala, quia dominus misit me] hoc est, ire iussit [Veni in Bethel] ad visitandum & consolandum filios prophetarum ibi morantes. [Cui ait Heliseus: Viuit dominus & viuit anima tua, quae non derelinqua te. Ii. a tua corporali praesentia separari non volo quae diu manes in terra hac. Non ex inobedientia aut pertinacia dixit & iurauit hoc Heliseus, sed ex charitate magistri sui praecipua. Cur ergo dixit ei Helias, sede hic? forsitan ad probandum & experiendum charitatem charissimi discipuli ad se, & ut Heliseus cum vehementiori affectu secum pergendo, maiorem gratiam mereret: vel ad designandum quod dona ac opera singularis excellentiae ac superrogationis, sint potius occultanda, quantum conuenienter fieri potest, & quantum est ex parte eius, cui talia condonantur, quantum propter aliorum profectum, quoniam aliter oporteat fieri. Helias autem iam erat eleuandus in caelum, quoniam tantam suam excellentiam, quantum in se erat, maluisse celare, quoadmodum Christus, per actus quosdam miraculis, praecipit ne vulgarentur. Itaque; Helias non praecipiendo, sed magis pie tentando, & secundum vnam considerationem hortando, locutus est. Sede hic. [Cumque dixit descendissent Bethel,] hoc est, ad urbem sic dictam, quae non fuit Hierusalem, quae & ipsa alio nomine Bethel vocatur, sed fuit in decem tribuum terra, egressi sunt filij prophetarum qui erant in Bethel, & dixerunt ei: Nunquid nos, quia hodie Deus tollet dominum tuum] Heliam scilicet? Qui respondit: Ego noui. [Ex quibus verbis elicitur, quod tam aliquid ex illis filijs seu discipulis prophetarum, qui ipse Heliseus, ex reuelatione nouerat Heliam mox transferendum, & gratia prophetali fulserunt. [Silete. Ii. de hac re non loquamini amplius, ne Helias hortetur me hic remanere. [Dixit autem Helias ad Heliseum: Sede hic.] iuxta sensum praedictum, [quia dominus misit me in Hiericho] ad visitandum filios prophetarum ibidem. [Et ille ait: Viuit dominus, & viuit anima tua, quia non derelinqua te. Cumque venissent Hiericho, accesserunt filij prophetarum, qui erant in Hiericho, ad Heliseum, & dixerunt ei: Nunquid nos, quia dominus hodie tollet dominum tuum a te? Et ait: Et ego noui. Silete. Dixit autem ei Helias: Sede hic quia dominus misit me vsque ad Iordanem. Qui ait: Viuit dominus, & viuit anima tua, quia non derelinqua te. Ierunt igitur ambo pariter, & quinquaginta viri de filijs prophetarum secuti sunt eos. Qui & steterunt e contra longum. Illi autem ambo] videlicet Helias & Heliseus reuersi ad Iericho, [stabat supra Iordanem. Tulitque] i. accepit Helias pallium suum, & inuoluit illud, & percussit aquas Iordanis, quae diuisae sunt in vtranque partem] sicut mare rubrum percussum Moyses virga. Diuisae sunt itaque; aquae Iordanis in virtute pallij Heliae, sed per omnipotentiam Dei, per intercessionem & merita gloriosi Heliae. [& transferunt ambo per siccum] secundum Iordanem, sicut & filij Israel tempore Iosue. [Cumque transissent] & aquae ad pristinum locum redissent. [Dixit Helias ad Heliseum: Postula quod vis, ut faciam tibi,] dando aut desuper impetrando, santeque tollar a te. Vnde elicitur, quod Deus iam reuelauit Heliae quod Heliseo daret diuinitus, quod rogaret, & item quod Helias iam sciuit suam translationem innotescere Heliseo. [Dixitque Heliseus: Obsecro, ut fiat spiritus tuus duplex in me.] Hoc dupliciter explanatur. Primo, quod Heliseus petiuit gratiam spiritualem Heliae concessam ad prophetandum, & ad faciendum miracula fieri dupliciter, seu duplicari in se, ita quod haberet eam in dupla proportione, respectu Heliae. sicque; exponunt quaedam Catholici & Hebraei, dicentes hoc esse impletum, quoniam Helias suscitauit mortuum vnum dumtaxat, Heliseus duos. Heliseus quoque; infra legit sedecim fecisse miracula, Helias octo iam antea, & iuxta hunc modum petiuit Banaias, ut Deus faceret solum Salomonis sublimis solio Dauid, sed quae presumptuosum videret fuisse, quod Heliseus petisset tanto prophetae ac suo magistro sic praeferi ac praefulgere in donis istis, saluatore dicente: Non est discipulus super magistrum, hinc alij tam Catholici quam Hebraei communiter sic exponunt, fiat spiritus tuus duplex, i. gratia spiritus sancti tibi concessa ad duo praefata, concedatur & mihi propter comune bonum populi nostri, quoniam te sublato, indigent simili tui. [Qui respondit: Rem difficile postulasti. Ii. magnam & arduam & difficulter impetrabilem, quae vtrunque; horum est supernaturalis, & praesertim ut habeatur aequaliter mihi. [Attamen si videris me quoniam tollat a te, erit quod petisti: si autem non videris] me in ipsa separatione a te, [non erit] quod postulasti. Istud totum sic fuit reuelatum Heliae a domino, sed quare non fuisset petitio Helisei impleta, si non vidisset Heliam in raptu illo? poterat namque; Helias meritis suis ac precibus succurrere Heliseo, quoniam in illo puncto ipsum non conspexisset. Ad quod dicendum videtur, quod inaccessibilis & diligentissima illa directio oculorum Helisei ad Heliam, fuit effectus & signum suae deuotionis ac charitatis ad Heliam, imo magis ad Deum: ideo illud intuitum continuando, ex tali radice capacem se praebuit gratiae tanta: a quo intuitu si torpisset, detrimentum huius gratiae sustinisset. [Cumque; pergeret, & incedentes sermocinarent] de diuinis & pertinentibus ad

Iosue 5.

Matth. 17. Marc. 9. Lucae 5.

Gene. 12. Iosue 18.

Exod. 14.

Iosue 3.

3. Reg. 17.

4. Reg. 4. 13.

4. Reg. 23. 4.

5. 6.

3. Reg. 1.

Matth. 10.

ad salutem, ipso Helia Heliseum ad profectum & ad directionem Israeliticam plebis hortante, & ut filijs prophetarum pesseret, ecce currus igneus & equi ignei diuiserunt vtrunque; Ignem illae similitudines currus atque; equorum angelico ministerio fuerunt formatae, quae admodum stella quae Magis apparuit, & columba ac nubes quae super Christum apparuerunt, & alij dicunt, quod in curru illo & equi angeli apparuerunt, sicut interdum apparet in aliarum similitudine rerum. [Et ascendit Helias per turbine in caelum] aereum, sicut expositum est. In Ecclesiastico dicitur ad Heliam, qui receptus es in turbine ignis in curru igneorum equorum. Vnde elicitur, quod igneo curru ascendit in turbine, transferebat eum angelus sanctus, sicut angelus transfudit Habacuc vatem de Iudaea in Babylonem. [Heliseus autem videbat] eum sic eleuari, non cessans eum inspicere timore terribilium, quod apparuerunt ibidem. [& clamabat: Pater mi, pater mi.] Repetitio, est charitatis indicium, confirmationisque; signum, vel doloris de separatione ostium, [currus Israel & auriga eius.] Hoc dixit non de igneo curru apparere aut eius auriga, de cuius turbine auriga textus nihil loquitur: sed ipsum Heliam vocat currum Israeliticam plebis, & auriga eiusdem plebis, quoniam instar currus populum illum sustentauit, & eius supportauit ac suppleuit defectus, direxitque; eam sicut auriga quaedam dirigam, & iuxta hunc sensum, haec eadem verba rex Israel in scriptura profert de Heliseo. [& non vidit eum amplius. Apprehenditque; Heliseus vestimenta sua, & scidit illa in duas partes] ex dolore separationis a charissimo suo magistro, [& leuauit pallium Heliae quod ceciderat ei,] quia Helias detecit illud pro consolatione dilecti sui discipuli, ut aliquid haberet quasi ex testamento patris sublato, atque; ut illo pallio vestiret, in signum quod magistro suo succederet in duplici gratia iam praefata, & per illud miraculum faceret, quoadmodum subditur: [Reuerfusque; stetit super ripam Iordanis, & pallio Heliae quod ceciderat ei] ex ordinatione diuina, [percussit aquas,] sequens in hoc ipsum Heliam, quod paulo antea sic fecerat, atque; ut meritis Heliae fieret aquae diuisio, [& non sunt diuisae] ut antea, ut per hoc Heliseus aduerteret se inferioris meritis sui magistri, sicque; humiliaret se, nec de subita superpromotione ac potestate extolleret. [& dixit: Vbi est Deus Heliae etiam nunc?] quod d. Nonne verum vbi que; praesens est atque; omnipotens hoc est, & non meritis meis, sed pietate & gratia Dei, meritisque; Heliae praecor hanc Iordanem impetrare diuisionem, [percussitque; aquas] Iesu ista humilitate, [& diuisae sunt huc atque; illuc, & transiit Heliseus. Videntes autem] haec [filij prophetarum qui erant] i. habitabant in Hiericho e contra,] i. stantes ex aduerso Iordanis, quae (ut antea in isto habet cap.) quinquaginta viri de filijs illis sequebantur Heliam & Heliseum, & steterunt e contra longum, [dixerunt: Requieuit spiritus Heliae super Heliseum,] quod ex tanto perpenditur miraculo, [& venientes in occursum eius, adorauerunt eum prout in terram] dulcia adoratu, [dixeruntque; illi: Ecce cum seruis tuis] s. nobiscum [sunt quinquaginta viri fortes, qui possunt ire & querere dominum tuum, ne forte tulerit eum spiritus domini, & proiecerit eum] spiritus domini [in vnum montium aut in vnum vallium] i. in aliquem locum, sicut aliqui contigit ei, quod transpositus fuit virtute diuina per angelum de loco ad locum. Vnde supra lib. 3. Abdias dixit Heliae: Cumque; recessero a te, spiritus domini absportabit te in locum quem ego ignoro. [Qui ait: Nolite mittere,] quoniam certus sum ad quem translatus sit locum, & quod non inuenietur a vobis nec reuertetur, nisi circa finem mundi ad praedicandum cum Enoch contra perfidiam Antichristi, quoadmodum Apocalyp. 11. & Malach. 4. continetur. [Coegeruntque; eum] i. importune rogauerunt, [donec acquiesceret & diceret: Mittere,] quod dixit, ne amplius pateretur importunitatis illius molestiam, & ne ipsi manerent in dubio, & ite ne suspicarent, quod ipse reditum abhorreret Heliae, ne maior eo esset in plebe illa. [Et miserunt quinquaginta viros. Qui cum quassissent tribus diebus, non inuenierunt. Et reuersi sunt ad eum. At ille habitabat in Hiericho, & dixit eis: Nunquid non dixi vobis, nolite mittere?] Consequenter describunt alia duo Helisei miracula. [Dixerunt quoque; viri ciuitatis] Hiericho [ad Heliseum: Ecce habitatio ciuitatis huius optima est] i. conueniens situs & pulcher locus, [sicut tu ipse prospicis, sed aquae pessimae sunt] i. valde nocivae, & forsitan morbum ingerebant potantibus seu ventibus ea, & terra fecit infertile. ideo subdit: [& terra sterilis,] non ex se, sed ex aquae illius irrigatioe. siquidem de terra, permixtio fuit valde fructifera, etiam in circuitu Hiericho. [At ille ait: Afferte mihi vas nouum, & mitte in illud sal.] Cur voluit vasculum nouum habere? Forsan ne aliquis suspicaret, quod in vase quo voluit uti, fuissent quaedam alia vim sanandi aquae habentia, sicque; curatio aquae ascriberetur causae naturali, non diuinae virtuti. [Quod cum attulissent, egressus ad fontem aquarum, misit in illud sal, & ait,] oratioe praemissa & certificatus de sua exauditione. [Haec dicit dominus: Sanauit aquas has] i. iam eas eripio a corrupta earum dispositione, [& non erit in eis vltra mors neque; sterilitas,] quae fuerunt in aquis non formaliter, sed causaliter, quae morbum laethalem inferebant potantibus & terram vicinam reddebant in fructuosam. Misit autem in eas sal, propter mysticas rationes quae inducent, & ut miraculum esset praclarum, quia ex salis admixtione aquae impotabiliores efficitur, & corruptum magis quam meliorant, & iuxta hunc modum iussit Esaias massam ficorum superponi vlceri Ezechiae. [Sanatae sunt ergo aquae vsque; in diem hanc, iuxta verbum Helisei quod loquutus est. Ascendit autem inde Heliseus in Bethel,] ad consolandum filios prophetarum de recessu He-

Matth. 2. Lucae 3. Ioan. 1. Eccl. 48.

Danic. 14.

4. Reg. 4.

3. Reg. 18.

forfecerit

Esaie 38.

lia. [Cumq; ascenderet per viam, pueri parui] tñ adu'ta' t'at' & ratione vtentes, ita q' mortali-
 ter peccauerunt, faciendo quod subdit, Egressi sunt de ciuitate, & illudebant ei, dicentes: Ascen-
 de calue, ascende calue.] erantq; pueri isti (vt credit) à parētibus suis idololatri in formati, vt fa-
 cerent istud, Qui cum respexisset, vidit eos, & maledixit eis in nomine dñi. Ji. mala p'nalialia eis
 imprecauit virtute diuina, & nomen dñi inuocando, vel iuxta beneplacitum Dei, & per nomen
 ipsius quod fecit zelo iustitiæ, ne pueri illi in tanta malitia cresceret, sed punirent in vita ista, &
 gratia sibi cōcessa à Deo, mani festaret hoibus signo sequente, nec alij pueri similia facere atten-
 tarent, ac vitiosos parentes in suis filijs, quos malè instruxerāt, castigarent. [Egressiq; duo vrsi de
 salu] i. sylua seu nemore ductu angelico & nutu diuino, [lacerauerunt ex eis quos quadraginta duos
 pueros] cæteris culpabiliores. Nec tñ eorum parētes audebant hoc in Heliseo vicisci, timentes
 plagari. Itaq; in isto sequutus est Heliam, q' quinquagenarijs maledixit, [Abijt aut indè,] visita-
 ris filijs propheta rñ, [in montem Carmeli,] in quo Helias consueuit orationi & contemplationi
 vacare, vt & ipse hoc faceret ibi, & amore magistri sui ac propter sanctitatem loci illuc accessit,
 [et indè reuersus est in Samariam] urbem regni metropolim, vt ibi communitati prodesset.

4. Reg. 1.

3. Reg. 18.

Matth. 20.

Marc. 10.

Lucæ 12. 19.

Lucæ 18.

Matth. 20.

Ioan. 13. 14.

Ioan. 15. 16.

Ioan. 14.

Ioan. 16.

Ioan. 14.

Psal. 103.

Philip. 3.

Psal. 83.

Iob 12.

¶ Expositio eiusdem cap. II. mystica.

Arti. III.

Helias in multis Chrm pfigurauit. Deniq; trāslatio Helie in paradysum terrestrē, designauit
 nō solum Chri, sed & oim electorū eleuationē de terrā in cælum summū, de exilio isto ad
 patriā, de miseria ad salutē. Quēadmodum aut in instante Helie trāslatiōe, iuit ipse cum Heliseo,
 & visitauit suos discipulos, sic saluator passione sua in instante, affiduē adiuuit suis apostolis, per am-
 bulauitq; Hiericho & visitauit Bethaniam, & sicut Heliseus chorū pfigurans apostolorū, nequaquā
 cōsensit ab Helia nō dum trāslato separari, sic beati apostoli de separatione Chri ab eis per pas-
 sionē, nec audire nec intelligere aliqd potuerunt, ob nimia & aliquāter sensualē eorū ad Chrm
 affēctiōnē, in tantū, q' dum dixisset eis dē, Ecce ascendimus Hierosolymā, & cōsummabunt ois
 q' scripta sunt per prophetas de filio hois: tradet em gentibus, & illudet, &c. ipsi nihil horū intel-
 lexerūt. Insuper sicut Helias cōsolabat suos discipulos de suo recessu, & specialiter Heliseum, ex-
 hortans eū ad deprecandū quod veller, & exaudiret, sic filius Dei suam passionē discipulis pñun-
 ciando, statim pro eorū cōsolatione se tertia die resurrecturū pdixit, & specialissimē in cena illa
 nouissima multipliciter cōsolabat apostolos, admonēs eos ad exorandū cum omni fiducia, & q'
 exaudirent promittēs, qbus & spm suū promisit & grām propheticæ reuelationis ac virtutē agen-
 di miracula cōtulit in tantū, vt dixerit: Qui credit in me, opera q' ego facio, & ipse faciet, & ma-
 iora horum faciet, qa ego ad patrē vado. Itemq;: Cū venerit (inqt) ille spūs veritatis, docebit vos
 oēm veritatē. Et denuō: Spūs sanctus quē mittet pater in noīe meo, ille vos docebit omnia, & sug-
 geret vobis omnia q' cūq; dixero vobis. At verò, per hoc q' Helias dixit ad Heliseum, si videris me
 qñ tollar à te, erit quod petisti: si aut non videris, nō erit, pñgnatū videt, q' ad recipiendū pmissa
 Chri, oportuit oculo fidei Chri ascensionē cognoscere. quēadmodum etiā Helias ascendens,
 pallium suū Heliseo proiecit, sic Chrs scandēs in alta cælorū, humanitatis suæ mysteria, in carna-
 tionisq; fidē & corpus ac sanguinē sub sacramenti velamine dereliquit, & sicut Heliseus pallio He-
 lie aquas diuisit, sic discipuli Chri per p'fata mysteria fecerunt miracula, fluctusq; seculi transi-
 erunt illæsi. Quid aut per igneū currū, equosq; igneos, nisi angelicę potestates signant, de qbus
 cantatur: Qui facis angelos tuos spūs, & ministros tuos ignē vrentē? quorum subsidijs eleuantur
 electi ad cōtemplandū diuina, ita vt cōuersatio eorū sit modò in cælis. Insuper sicut filij prophe-
 tarū viso Helisei miraculo, dixerūt: Requieuit spūs Helie super Heliseū, & occurrerunt ei, ado-
 rantes eundē: sic Christiani videntes signa apostolorū, nouerūt spm Chri inuenisse in eos, & ho-
 norauerunt eos vt Chri vicarios. Deniq; per Heliseum q' misit sal in aquas, vt sanarent à sua cor-
 ruptione & infructificatione, intelligit deus pater, q' sapientiā increatā, vniuersitatemq; filii suum
 misit in vas nouū, i. in mundissimā virginis vterū, vel in corpus purissimū quod assumpsit, sicq;
 sanauit aquas Hiericho, i. fluxum, instabilitatē, fomitē, secularē scientiā & inquietudinē mundi,
 generisq; humani, in fundendo hoibus sapientiā salutarē, qua reformata sunt mentes credentiū,
 & fructuosa effecta, & virtutes, qbus in Deo sunt stabilitate. Postremo, per pueros vitiosos Heliseum
 irridentes, expressi sunt ludæi, q' Christo in passione illuserūt. propter quod ab vrsis duo-
 bus, videlicet Tito & Vespasiano, sunt dilaniati. Itē, qm Bethel interpretat domus Dei, per Heliseum
 ascendente in Bethel, intelligit q' cūq; deuota persona, intrans ecclesiā aut cœnobii in-
 grediens, & de virtute in virtutē ascendens, q' à secularibus hoibus irridet, iuxta illud beati Iob:
 Deriderunt iusti simplicitas, lampas cōtemptra apud cogitationes diuitiū. ideo ab vrsis, i. malignis
 spiritibus deuoratur, q' rectē per vrsos sunt figurati, ob varias vrsi proprietates, quarū prima est,
 q' vrsus tenet fortissimē id quod capit, sic demones eos quos fallunt & vincūt, totis conātū vir-
 tibus retinere, imò & grauioribus vitijs implicare. Secunda, q' vrsus debilis fertur esse in capite,
 & robustus in renibus: ita diabolus in exordio suggestiōnis pestiferæ nō est fortis, sed nisi tunc
 pro-

protinūs repellatur, tentationē cōtinuando, & concupiscentiā inflāmando, amplius inualefcit.
 Tertia, q' caprus, eosdē frequēter reiterat passus, sic demon ab aliquo victus, multipliciter nitit
 qualiter iterū vincat illū: quod certū est de illo, quē vnusq; exercitatorē hēc asserit. Nam & di-
 abolus semel victus à Chro, adhuc eū bis tentare psumpfit, victusq; tertio, recessit ab eo ad tem-
 pus, vt Lucas testat Euāgelista. Ideo quod coiter dicit, & ab Origene sumptū videt, dæmōem se-
 mel ab hoīe victū, nunq' amplius tētare eundē, nō cōsetur magnæ esse authoritatis, & de hoc sup
 librū Iudicum plenius dictum est, vbi verba Origene ex sua Homilia sunt introducta. Quarta
 est, q' canes plurimū odit, sic diabolus virtuosos pdicatores, idoneosq; pastores, q' p canes defi-
 gnatur, odit grauissimē. Quinta est, q' in calido lebere cæcat, sic demon in corde feruido peni-
 tūs superatur. Sexta, q' dñs vrsi facit eum cucubare, i. caput in terrā defigere & pedes leuare: ita q'
 dæmōis victor est, facilliter ei illudit. Septima, q' tñ diligit mel, q' p eo occiditur, sic immūdi spi-
 rit' intātum cupit hominē virtuosum in Dño suauiter repaasantem, decipere & de eius casu gau-
 dere, q' ista ex causa multorios superatur, dum hominē talem tentare & vincere nititur.

¶ Expositio Cap. III. Ioram verò filius Achab.

Artic. IIII.

Hoc loco describitur gradus victoria regi Israel data, & quædā narratur Helisei pdigia. [Lo-
 ram verò filius Achab regnauit super Israel] Ji. decē trib' in Samaria, in qua tanq' metro-
 poli residebat. Janno decimo octauo Iosaphat regis Iudæ. Qualiter intelligēdum sit istud, in lite-
 rali expositiōe pcedentium dictum est. [Regnauitq; duodecim annis, & fecit malum corā dño,] 4. Regum. 1.
 aureos vitulos adorando, [sed non sicut pater suus] Achab, [et mater. Tulit enim] i. abstulit &
 confregit [statuas Baal quas fecerat pater eius. Veruntamen peccatis Hieroboam filij Nabat, qui
 peccare fecit Israel, adhefit, nec recessit ab eis.] p'puta à vitulorum cultura. Ex hoc aliqui trahūt,
 q' Ioram iste non solum abstulit idola Baal, sed & idola Chananaeorum, quibus (vt suprà habet)
 Achab seruiuit. [Porro Mesa rex Moab nutrebat pecora multa,] per suos ministros, quoniam
 terra regni sui abundat pecorū pascuis, [et soluebat regi Israel,] vt potē ipsi Achab, [centum mil-
 lia agnorum,] & cētum millia ouium, [et centum millia arietum cum velleribus suis,] lana oper-
 tis, itaq; non poterat satis facere, nisi soluendo pecora illa viua atq; lanata. [Cumq; mortuus fuisset
 Achab,] proteruarius est fœdus quod habuit cum rege Israel Ji. amplius soluere recusauit rex
 Moab magnum illud tributum. [Egressus est igitur rex Ioram in die illa de Samaria, & recessit
 vniuersum Israel. Misitq; ad Iosaphat regē Iudæ, cuius filij vxor fuit soror sua,] dicens: Rex Moab
 recessit à me, veni mecū contra eum ad plium. Qui respondit: Ascendā tecum, [qui me est, tuus
 est: populus meus, populus tuus. Ji. ad tuū auxiliū est paratus,] & equi mei, equi tui, [simili modo
 responderat Achab regi patri istius: Populus (inquies) meus & populus tuus, vnus sunt: & equi
 tes mei, equites tui, vt patuit suprà lib. 3. ¶ Quæri potest, an Iosaphat rex peccauit in isto? Videt
 q' imò, qa (vt dictum est) iā fuerat increpatus à dño per pphetā, q' auxiliū p'bit impio Achab,
 & rursus q' cum Ochozia amicitia habuit, sed Iorā iste fuit iniquus, sicut & illi. Achab quoq; vi-
 debatur iustam p'liandi causam habere, vt patuit. Ad quod dicendū videt, q' peccauit in isto, nisi
 forsā excusetur per hoc, quod Iorā non fuit tñ impius sicut Achab & Ochozias, qm abstulit sta-
 tuas Baal, sicq; tēporalem istā forsā pmeruit p' prosperitatē. [Dixitq;] Iosaphat [Per quā viā ascē-
 demus? At ille respondit: Per desertū Idumæ,] quod ex vna parte cōiungitur deserto Aegypti, p
 quod filij Israel tēpore Moisi prexerunt. [Perrexerūt] igitur simul [rex Israel] qui hic primò no-
 minatur, qm principalis fuit in causā istā, [et rex Iudæ, & rex Edom,] quē Iosaphat secū adduxit,
 vt magister in historijs ait, qa protūc Idumæa adhuc erat sub rege Iudæ, & tributaria ei, sed quo-
 modò rex Idumææ dicitur esse cum Iorā, cū tunc nondum rex fuerat cōstitutus in terra Edom
 à tēpore Dauid, qui abstulit Idumæis regium sceptrum? Vndē infra habet: In diebus eius, videli-
 cet Iorā filij Iosaphat recessit, Edom ne esset sub Iudæ, & cōstituit sibi regē. Responderet, q' sicut
 in scripturis rex sepē vocatur dux, ita hoc loco dux dicitur rex. [et circūierunt per viā septē die-
 rū, nec erat aqua exercitui, & iuxta quem aqua sequebatur eos. Dixitq; rex Israel,] deficiente eis aqua
 in eremo illa: [Heu heu heu,] vti vchemētia doloris ter ait, heu, [cōgregauit nos Deus tres reges,] J
 cum subditis suis, vt traderet [nos] in manu Moab, [Iqa Moabitæ iā perceperunt aduentum isto-
 rum regum, nec poterāt cōuenienter reuerti ex aquæ defectu. Quauis aut istud nō fuit verum,
 q' scilicet dñs cōgregauerit reges illos ob causam hanc, tñ rex Israel hoc timuit & putauit. [et ait
 Iosaphat: Estne hic] Ji. in aliquo loco nō multum remoto [propheta dñi,] vt potē verus & sanctus
 ppheta, [vt deprecemur dñm per eum? Ji. vt ille oret pro nobis, & impetret nobis aquam, & nos
 quoq; oremus pro causa eadē. In isto pater humilitas Iosaphat, q' licet esset vir valdē fidelis & vir-
 tuosus, nō tñ per seipsum psumpfit dñm pro miraculoso rogare effectū. [Et rñdit vnus de seruis
 regis Israel: Est hic Heliseus filius Saphat, q' fundebat aquam super manus Helie.] Ji. tño prophe-
 tē seruiuit, cuius spiritus sup istum quieuit. Quidā aliter interpretant, dicētes, q' in sacrificio quo
 Helias obtulit bouem in monte Carmeli, vt dictum est tertio lib. Heliseus fudit aquam sup mā
 PP 3 nus

Luc. 4. Origenes.

4. Regum. 1.

3. Reg. 18.

3. Reg. 22.

Pet. Co. hist. lib. 4. Re. ca. 4.

2. Reg. 8.

4. Reg. 8.

4. Reg. 1.

3. Reg. 18.

1. Cor. 6.

Hier. 23.

Pfal. 74.

Eccle. 48.

Rom. 13.
2. Petri. 2.

R. Salo.

Grego.

Iose. lib. 9.
an. Iu. ca. 3.

nus Helix, moxq; de digitis Helix tanq; ex fontib; aqua copiose manauit, vt in p[re]allegati ex-
 positioe libri tactu est. [Et ait Iosaphat: Est ne apud eu sermo dñi? & c[etera] dicit; ad eu rex Israel, &
 Iosaphat, & rex Edom. Dixit aut Heliseus ad regē Israel: Quid mihi & tibi est? Ii. quā coeuetio
 nobis, cum sis idololatra? Vnde Apostolus: Quā (ait) coeuentio luci ad tenebras? Et Hieremias:
 Quid paleis ad triticū? [Vade ad prophetas patris tui & matris tuæ] Ii. ad prophetas Baal, non
 cōsultorie, sed ironicē dixit hoc Heliseus. [Et ait ille rex Israel: Tuare cōgregauit dñs tres reges
 hos, vt traderet eos in manus Moab? Dixit ad eu Heliseus: Viuit dñs exercitū, in cuius conspe-
 ctu sto, q; si nō vultum Iosaphat regis Iuda erubescerē, Ii. reuererē, cum sit cultor Dei fidelis,
 propter quod etiam verecūdor me ab eo auertere, & eius desidiū nō implere, [non attēdissem
 quidē te, nec respexissem,] nō ex latioe, sed zelo iustitiæ dixit hoc sanctus vir, abominā imp-
 um vt talē, quē admodū de viro iusto fert in psalmo: Ad nihilū deductus est in cōspectu ei; mali-
 gnus. Hinc & philosophus in ethicis de pprietatibus magnanimi loquens, inter cætera ait, q; sit
 asp[er]natiur, quoniā asp[er]nati vitiosos in quārum tales. Meritō igitur in Ecclesiastico de Heliseo
 asseritur: In diebus suis non pertimuit principē. Veruntamē his obijci potest, quoniā principes,
 quanuis perfidi & iniqui, sunt honorādi, p[ro]pter sui dignitatē officii, & tanq; ministri Dei, sicut ad
 Romanos loquitur Paulus: Propter quod princeps apostolorū docet, esse obediendū etiā dycolis
 dñis. Respōdetur, q; superioribus in his quæ ad eorū cathedrā pertinet, sunt obediētia & reuerē-
 tia exhibendæ, in alijs nō oportet. [Nunc aut adducite mihi psaltem] Ii. peritum in citharizando
 aut ludēdo in organo. Cum q; caneret psaltes, Iga ludēdo in organo simul cātavit aliquid de lau-
 dibus Dei, quē admodū David fecere cōsuevit, [facta est super eum.] Itpotē Heliseum [ma-
 nus dñi] Ii. omnipotētia Dei mentē eius tetigit & illustrauit g[ra] reuelationis prophetica. Gratia
 enim prophetiæ, est donū actuale, non propriē habituale, quia nō adest cordibus prophetarum
 ad libitum, sed iuxta beneplacitū Dei, & secundum dispositionē & aptitudinē hominū, quia se
 possunt ad illuminationē talem per deuotionē & eleuationē mentis aptare: & qm̄ diuersā melo-
 diæ ac harmoniæ diuersas causant effectus in hominū cordibus, Heliseus videns sibi lumē pro-
 pheticæ g[ra]e non fulgere, voluit se ad illud per